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w B e l wed е r z e.

Przedkładam do wiadomości Odpis raportu Pełnomocni-

ka Morskiego i Wogskowego w Londynie, dotyczący kwestji

Irlandzkiej i bezrobocia W Anglji.

1 załącznik,
==-==------- w.z.Szefa Sztabu Generalnego

O t r ja у а а j a:

Wódz gangiHQ /Kd5;tantura Generalna, „gf ,

Pan Minister Spraw Tojskowych. / (л

Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Generał—pporucznfk.
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Pełnomocnik Wojskowy i Morski №
przy Poselstwie Polskiem
w Londynie,

Londyn, dn. 10 Września 1921r.

38, Cadogan Square, »
»

8.8.1.

Но: 1480/Тапе.
D o

Naczelnego Dowództwa W.P.

Oddział II

Na ogólnem tle politycznego zacisze panującego

obecnie w Anglji, w zwiazku z przerwą w sesjach Parlamentu

i z wyjazdem na wieś dziazaczy politycznych i społecznych

-jest to bowiem sezon polowań, rybokowstwa i t.d.- zary-

soważp się ostrzejsze fazy paru kwestji, które skupiły

; koko siebie uwagę Kzędu i społeczeństwa.

Zwestje Irlandzka . Pomimo "zawieszenia broni" w Irlandji, w Belfast

wynikży zbrojne rozruchy, których policja nie mogłe staumié,

wskutek czego 31 Sierpnia użyte byko wojsko. lgo Września

Spokój byX przywrócony; jednoczeńnie zakończył się stra jk

kolejowy w Cork.

Parlament rewolycyjny irlandzki Dail Bireann

80 Sierpnia wystosowaz i wyszaz odpowiedź na ostatnie pro-

pozycje Lloyd George'a, poczem większość cz£onków wyjechaze

z Dublinu. Emisarjusze SinnuFein'u Barton i McGrath,

wiozący tę odpowiedz, wręczyli ję Lloyd George'owi 1go

Września wieczorem w Gairloch w Szkocji, gdzie premjer bawiz

u Sir Kenneth Mackenzie. Dla rozważenia tej odpowiedzi

zosta4 zwozany Gabinet na 7go Września do Inverness, odlegiego

od Gairloch o cztery godziny drogi.

Przypomnieć należy, iż treść propozycji Kzędu

była następkjęcą:  
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Irlandje otrzymuje zupełny status Do-

minium, zupeing samodzielność w zakresie podatków

i finansów.
"

Posiada wzesne:  Sgdownictwo, wojsko dla

obrony kre jowej /terytorjalne/ i policję: urzędy

pocztowe, sanitarne, wychowawcze i inne.

Ludność Irlandji ma same zadecydować, 827

zachowane me być jedność całej Irlandji, czy też ona

ma się rozdzielić ne Pozuâniowa i PóZnocną; i Gzy te

dwie części mają być zupeznie samodzielne, czy też

związane ze sobę wspólną wzadzą lub instybus jg

Rzęd Brytyjski stawisz jednek nestgpujace

werunki :

1/ Wyłęcznie Flota Królewska kontroluje morze,

otaczające Irlandję, i m© wolne używanie portów i

wybrzeża dla swych celów i potrzeb.

z/ Siry Powietrzne brytyjskie ma je wolne używanie

terytor jum Irlandzkiego dla swych celów i potrzeb.

3/ Ilość Irlandzkich Si% terytor jalnych powinna

pozostawać w pewnym ścisłym stosunku do Six terytorjal-

nych w Anglji i Szkocji.

4/ Rząd ne terytor jum Trlandji ma prawo

werbunku do SiŁ regularnych lądowych, morskich i po-

wietrznych Imper jum brytyjskiego.

5/ Między Irlandję e Brytenję nie może być

granicy celnej.

6/ Irlandja uczestniczy w Długu Narodowy-Ę i

w wypäecsniu emerytur wo jskowych.

 



Odpowiedź Dail Bireann'u ne te’ propo-

zycje, podpisana przez de Valerg /zazęcznik No.1/,

streszcza się w tem Sposób:

Naród Irlandzki ogromns większością

oswiadezyă sig za niepodlegzoscia i ukonstytuował

Rzeczpospolita. Tymczasem Rzęd Brytyjski proponuje

Irlondji Status gorszy od tego, jakiego używa ją

Kanada, Australja, Afryka Południowa i Nowa Leland ja;

te ostatnie posiada ją gwaranc je przeciwko przewadze

Wielkiej cryteńji nie tylko w uznanych swych prawach

konstytuey jaych, da jacych im równość z Wielką Bry-

tenje i supeing wolnogé od kontroli Brytyjskiego

Parlsmentu i Rzędu, ale i W samej swe j odległości

od Wielkie} Brytanji. nie będzie minks

takich gwarsneji ani W prawie, ani W odległości.

kzęd brytyjski dąży do rozăziazu Irlandji na dwie

sztuczne części, W zajemnie sobie wrogie, i do

utrzymonis nad niemi kontroli wojskowe j, morskiej

i ekonomicznej.

size problemat irlsndzki nie może być teraz

rozwiązany, jak nie mógz być W lat 750-ciu.

skutek tego jedyną drogę jest wze jemne porozumienie

się peknomocnikowg wyznaczonych od Irlandji i Wielkie}

Brytenji, na zasadzie "rząd za zgodę rządzonych"

/government by the consent of the governed/. Ne tej

rasaizie Irlandja zgedze sie natychniast wyznaczyć

pełnomocników dla pertraktacji.

7-go Września Gabinot zebrał się w Ratuszu

miasta Inverness in pleno. Lloyd George przybył na

posiedzenie z Moy Hall wprost adm-613. u którego
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Gabinet, z ozważywazy pismo de “маєш,

wystosowaz do niego od powied ź, podpisang przez LLoyd

George'a Пад—“џепни No.;Z/ tekiej treści:

Rzęd Jego Yrélowskiej Ności wraże, że

chociaż gasede "rzęd za zgodę rządzonych" jest zasadą

rozwoju Brytyjskiej Konstytucji, jednak W danym твоје

nie może być ons przyjętę 28 podstawę dla rokowań,

gdyż wówĘzas Rzod Brytyjski powinigrby przystać no

wszelkie

-

wymogenie nejdale} idgce, do ukonstytuowa-

nis supeinic niezależnej Zzeczypospolitej włęcznie.

Jednakowoż Rzęd Brytyjski szczerze zamierza 2887

warsntować Irlandji na jezcrSzę wolność, bez zerwania

jednak kęczności z Imper jum Prytyjekiem. Gwaranc je

maje być ns proponowana.) konferencji.

Jeżeli jednak Irland je odrzuca surerennogé Korony i

swój udział w влатавот 16 szkonka W Imper jum Brytyd-

skiem, dalsze rokowania i konferencje są zbyteczne.

Rokowania trwazy zbyt dzugo, i obecnie

Rzęd Jego zyćlewskiej Mości f942 ostatecznej odpo-

więdzi, czy Irland je jest praygot owang pr aystepié

do konferencji "dls ustalenia, w joki sposób przy-

Zaczenie 836 Irlandji do zespozu патойбт, znanego

pod nazwę Imper jum ryty jskiego, może być uzgodnione

2 Irlandskiomxi dgżeniami nacjomlistyoznemi“.

W razie zgody na take konferencję, ostatnia może

byé wyznaezong nă 20 Września w Inverness.

Odpowiedź to została doręczoną popozudniu

Тко Wrześnie kur jerowi irloniskiemu. Bartonowi, który

niezwkoeznie wy jechaź do Irlandji.
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Do tej konferencji Anglia pragnio praystepié majgo

już kwestję irlandzką zazetwionę i przez to swoję

sytuację wewnętrzną skonsolidowang . "

_ Bezrobocie W ingl ji. Drugę kwestję, która się obecnie sa0s-

i wzmożona dsiazal-trzyze, jest kwest ja bezrobocia i panujących na

ność bolszewicka. jej tle prze jawów bolszewizmu. Plenarne posiedzenia

Gabinetu 7go Wrześnie, skończywszy ze Irlandsks,

kwestje bezrobocia i wyznaczyło Komitet

w ekzadzie Sir Robert Horne'a, Dr.Macnamara, Sir

Alfred Mond'a i p.Munro, któremu poleciko tę SPr&WĘ -

Komitet ten ma sig sebrac W Londynie, zbadać sytusc ję

i przedsię wzięć kroki zaradcze.
і

Ruch bezrobotnych, który “заздрить,-їзди?-

waz sig do npo’klæzgfigggæwâ

przez топі-(Годилова: Anglji z muzykę› dhoragwiami

i plant.-14 ostatnich свиней:- Qgfileètnhvr

gmeztownychrozruchów,

(возних się Komuniści) którzy

w arugich gwaxtownych mowach podbudzali bezrobotnych

do energicznych muţi-natiuni“
"ani!!!?!

“пунту-11331 zasiłków do zrównaniaZprzeciętną
pr&0%

zaroboczę, ..nuimlîăîîîîî
ââîm ibm—rune dos-

A

7

86

tarcayt albo pracy albo utrzymenia bezrobotnym na

równi z precujęcymi.

$ Udzielanie zesiżków leży w kompetenc ii

komitetów opiekuńczych
of guardiane/ instytucji

miejscowych i przeciwko nim byzy skierowane

występienie bezrobotnych.

Pomniejsze rozruchy misky miejsce w kilku

miejscowościach . Poważnie jsze zaszły 7-80 Września

w Brystolu, gdzie +zum bezrobotnych[niosąc czerwone
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sztandarywykeme
k bramę budynku, gdzie sasiadat komitet

opiekuńczy, obrzucił kamieniami policję $. nakonieo

byk przezщ rozproszony, rozbiwszy przytem M&SQ

okien sklepowych. Tegoż dnia w Dundee kilkotysięczny

tkum truk szyby i rabowak sklepy. W Liverpool

dsiesigqciotysigqceny
trum gwaktownie demonstrowaz przed

ratuszem , zatrsymujg0 wszelki ruch uliczny czas

azutesy, i nakoniec byZ rozproszony.

Jak wygérowane 88 wymagania bezrobotnych 00

do zasiłków, przykzsdem może szużyć żądanie ich

w Woolwich, by zasizek tygodniowy mężczyzny wynosił

25 szylingów, dla jego tony 25 szylingéw, no zosie

dziecko niżej 16 18% - 8 szylingów, prócz tego zupełne

zwolnienie od płecenia komornego.

Ze poza tem zaostrzeniem Się nu;-1631 bes-

robocia legy wemotons agitacja bolszewicka, dowodzi

tego fakt, i8 W ostatnich czasach, трофтіє Z oyframi

urzedowemi, liczba bezrobotnych stale Się zmniejsza.

(nu. Krasina sobowigmaze sig nie prowadzić

propagandy, i rzeczywiście bezpośrednio jej nie prawni,?

podkreśle ona zawsze, &e reprezentuje tylko Rzęd So-

wietów - propagandą zaś zajmują Się samodzielnie partje

komunistyczne, nie ша јесе związku z Bzędem Sowietów.

(Зими–о! subtelne nici przecięge je Jig od Misji

Lrasins “магми-ст
ан partji, gdyś eq czasu, kiedy

Krasin ideal: do Anglji Бори-вивіз; шшЁи
si,”?

aeneon

taktyka miejscowyoh komunistów. Hiezrgozne i bezcelowe

l,corettiROSE
OREI0ae. a

 

wystepienia, jak demonstracje przed zoselstwem naszem,

mowy bolszewickie w Hyde Parku i 6,0. ustazy, natomiast

zostały zręcznie wy1yskiwane wszexlkie fakty konkretne,

 

or ten nine
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wszelkie kry ekonomiczne mie всто,

Napotkawszy na trudność zesadniczę y samym

charakterze anglika,- trzeżwym, praktycznym, wcele

nie zapalnym, nie lubigeym teorji abstrakcyjnych i

uogólnień, lecz dążącym do praktycznego rozwigzenis

każdej kwestji konnen.;(propagandu таоци–их.;–

porzuciła publiczne uczenie szerokich mes swe

trynie /co miało takie powodzenie W Rosji/, i za-

jęze się pracę bardziej imudng i subtelng - тувув-

kiwania na swą korzyść każdego zjawiska konkretnego

w życiu angielskiego. 4 nie mogge

przeciagngé na SWę stronę związków zawodowych w

całości, gdzie elementy rozsędne pra-“a:..{méoiu

 

główną swę uwagę па elementy wytręcone Z równowagi,

Venen

jak bezrobotni, i n8 nichts,? jako element bardziej

ufŚkaŻMNZ:z:;uyc należy, że podczas strajku

górników, znaczng rolę odegrali przy głosowaniu

chzopcy nieletni, zatrudnieni w kopalniach węgla.

<Sxkoły soojalistyosneniedzielne,1106
6których

w Anglji przewyższa set d “figfiméfl’flm‘ 10.000

uczniów, SQ hmm-mu propagandy komunalne?

W tym że kierunku działa "Mxods Liga Robotnicze"

/Young Lebour League/, posiadające 9 oddziaXów W jednym

Londynie i włesnę czasopismo "Czerwony Sztandar /Red

Plag/. W pierwszym numerze tego pisma, w Kwietniu 19287,

рух zamieszczony list Komitetu Wykonewczego Mzodej Lomu-

nistycznej Międzymarodówki, pierwszy kongreś której

odbył się w Berlinie w Listopadzie 1919r. W liście tym

była wyrażone pewność, he równie jak młodzież w Rosji

broni Socjalistycznej Rzeczypospolite] w Szeregach
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wszelkie krysysy ekonomiczne mieіже?

Нароїкатеву па trudność zesadniczę у вашу

charakterze angl1ika,- trześwym, praktycznym, wcale

nie zapalnym, nie lubigeym %eorji abstrakcyjnych i

uogólnień, 1605 dążącym do praktycznego rozwiązania

każdej kwestji ходници–(утврдиш bolszewicka>>

porzuciła publiczne uczenie szerokich щаз swe

trynie /co miazo takie powodzenie W Rosji/, i sa-

јеха się pracę bardziej śmudną i subtelną - WyZYS-

kiwania na swę korzyść każdego zjawiska konkretnego

w дузі“ spozecze:stwa angielskiego. 4 nie mogge

рткеоіекпес па в®9 strong związków zawodowych W

całości, gdzie elementy rozsędne prsonhjgzmócin
semer

główną swę uwagę na elementy wytracone 5 równowagi,

neeleeeeg

jek bezrobotni, i na “Mii—ÿ jako element bardzie j
cop;

zapalny. Zaznaczyć należy, he podczas strajku

 

górników, znaczńę rolę odegrali przy głosowaniu

chzopcy nieletni, zatrudnieni w kopalniach węgla.

 

(вишку socjalistyczne giga

w Anglji przewyższa даш і ä‘exwîügwäflamza 10.000

wczniów, są środowiskami propagandy hamowano?eme mme

W tym że kierunku dziaza "Maoda Liga Robotnieza"

 

Ine,iloééktórych 

/Young Labour League/, posiadajecs 9 oddziazé w jednym

Londynie 1 wzasne czasopismo "Czerwony Sztaniar /Red

Flag/. W pierwszym numerze tego pisma, w Xwietniu 19287,

był zamieszczony list Komitetu Wykonewczego Modej Lomu-

nistycznej Międzynarodówki. pierwszy kongreś której i

odbył się w Berlinie w Listopadzie 1919r. W liście tym

była wyreżone pewność, że równie jak mŁodzież w Rosji

broni Socjalistycznej Zzeczypospolitej W Szeregach
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Gzerwonej Armji, tek też mzodzież перш-и w kra-

jach Ententy wkbótce obali rzędy bur żuazyjne.

"Liga Plebsu" wydaje czasopismo "Plebs",

gdzie w roku zeszzym byk zamieszczony artykuk

rosyjskiego Lomisarsa Lunaczarskiego o kultarze

proletar jatu.

"Brytyjska Sekcje Międzynarodowego pro-

letarskiego ruchu szkolnego", związana bezpośrednio

& 3: Moskiewskę Międzynarodówkę , wydaje czasopismo

"Gzerwony Brzask" /Red Dawn/. Pismo to nawozuje do

ustalenia dyktatury proletar jatu, napada na Parla-

mentarny Odzam partji robotniczej, na związki ze-

wodowe і па Socjalistyezne Szkoży Niedzielne.

Inne czasopisme komunistyczne, & także masa

broszur, również wychwala ja Bzęd Sowietów w Rosji i

otaczają Rosję Sowieckę aureolę męczeństwa i sławy,

jako państwo które,pierwsze woieliżo ideały socjalizmu,

wohności i równości. I nietylko niewyksztazcone tzumy,

ale i część mzodzieży uniwersyteckiej @nawet nie

soojalistyczne j# jest takiego przekonanie 0 Rosji

i jej Rzadzie Bowietów.

Polska zaś przedstawia Się jako państwo

reakcyjne, zaborcze, czyha jęce na zgubę nieszczęśliwej

Rosji. charskter noszę artyku£y znów w ostatnich

czasach zamieszczBne w"Daily Herald", pigmie sub-

syd jomewanem przez Kzad Sowietów. Zaznaczyć należy ,

iż pismo to wznowiko obecnie ataki na Polskę. Podaje

ono pomiędzy innemi wiadomości o torturowaniu jeńców

rosyjskich w ok?/11m polskich; oskarie też Polskę o

zamaskowane przygotowanie nowej ofensywy przeciwko

bezbronnej Rosji, © subsydjorewanie w tym celu
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Sawinkows 1 biazych cddziezow rosyjskich; wy’zyinvmnu

klęski głodowej w Rosji.

_Jednoczeńnie z artykułami pr&Sy stra jne j

lewicowej, skierowanemi przeciwko Phlsce, pr&S& pube jeza

obozu przeciwnego podkreśle z%8 wiarę i cięgle komplikacje

które wywozuje misja Karachans W Warszawie. Istotnie,

państwa, które dopuściły urzędowe плавн
ими-по

Rzgdu Sowietów, stworey2p sobie nowe komplikacje i nie-

bezpieczeństwa.
Propaganda Rzędu Sowietów, będącego

w kontakcie z rozgakęzionę DO oszym świecie partie

komistyommad
zwyonj zręczne i subtelna, doskonele

zastosowuje sig do warvnkéw miejscowych i, mając na

gelu wywozanie rewolucji, lub pumni-nie: oszabienie

państw obcych, desy do wykorzystania pierwiastk‘v

często nie wspólnego z doktrynę komunizmu nie ma jących

-jak fanatyzmu religijnego W krajach muzuzmenskich,

eysmu i nacjonalizmu W Irlanâji i t.P.

W Polsce, prócz ogólnego kierownictwa prop&-

gania komunisty0208, prawdopodobnh akcja

wyzyskuje nasze ciężkie położenie finansowe i przyczynie

się w znacznej mierze 40 jego pogorszenia.

unto
Kontr-Admiraz.
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